
47NORMAS LEGALESJueves 25 de enero de 2024
 
El Peruano / 

de Transparencia de la ONPE, dentro del plazo de tres (3) 
días de su emisión.

Regístrese, comuníquese y publíquese.

PIERO ALESSANDRO CORVETTO SALINAS
Jefe

2255227-1

REGISTRO NACIONAL DE

IDENTIFICACIÓN Y ESTADO CIVIL

Designan Asesor de la Gerencia General del 
RENIEC

RESOLUCIÓN JEFATURAL
N° 000011-2024/JNAC/RENIEC

Lima, 24 de enero del 2024 

VISTOS:
 
El Memorando N° 000052-2024/SGEN/RENIEC 

(15ENE2024) de la Secretaría General; el Informe N° 
000016-2024/OPH/UGP/RENIEC (17ENE2024) de la 
Unidad de Gestión de Personal de la Oficina de Potencial 
Humano y la Hoja de Elevación N° 000011-2024/OPH/
RENIEC (18ENE2024) de la Oficina de Potencial 
Humano, y;

CONSIDERANDO: 

Que el Registro Nacional de Identificación y Estado 
Civil (RENIEC), es un organismo constitucionalmente 
autónomo, con personería jurídica de derecho público 
interno y goza de atribuciones en materia registral, 
técnica, administrativa, económica y financiera, conforme 
lo dispone el artículo 1º de la Ley N° 26497- Ley Orgánica 
del Registro Nacional de Identificación y Estado Civil;

Que el artículo 11° de la mencionada Ley Orgánica 
del Registro Nacional de Identificación y Estado Civil, 
establece que el Jefe Nacional es la máxima autoridad de 
la institución, siendo su facultad designar y remover a los 
funcionarios que ocupan los cargos de confianza;

Que el numeral 2) del artículo 4° de la Ley N° 28175 
- Ley Marco del Empleo Público, señala que el cargo de 
confianza es de libre designación y remoción;

Que el literal a) del numeral 8.1 del artículo 8° de la Ley 
N° 31953 - Ley que aprueba el Presupuesto del Sector 
Público para el Año Fiscal 2024, faculta la designación 
en cargos de confianza conforme a los documentos de 
gestión de la entidad;

Que en el Cuadro para Asignación de Personal - 
CAP Provisional del RENIEC, aprobado con Resolución 
Jefatural N° 000199-2021/JNAC/RENIEC (30OCT2021), 
cuyas actualizaciones correspondientes al año 2022 
fueron formalizadas con Resolución Secretarial N° 
000148-2022/SGEN/RENIEC (30DIC2022) y las 
correspondientes al año 2023 fueron formalizadas con 
Resolución Secretarial N° 000133-2023/SGEN/RENIEC 
(29DIC2023), se  ha considerado el cargo de  confianza 
de Asesor de la Gerencia General del Registro Nacional 
de Identificación y Estado Civil;

Que el cargo señalado en el párrafo anterior se 
encuentra debidamente financiado en el Presupuesto 
Analítico de Personal (PAP) del Registro Nacional 
de Identificación y Estado Civil, aprobado con 
Resolución Secretarial N° 000095-2023/SGEN/RENIEC 
(28SET2023);

Que a través del Memorando de vistos, la Secretaría 
General requiere designar a un profesional en el cargo 
de confianza de Asesor de la Gerencia General del 
Registro Nacional de Identificación y Estado Civil, previa 
evaluación de la Oficina de Potencial Humano;

Que mediante el Informe de vistos, la Unidad de 
Gestión de Personal de la Oficina de Potencial Humano 

informa que el señor CARLOS RAMOS MONTES, 
profesional propuesto para ocupar el cargo de confianza 
de Asesor de la Gerencia General del Registro Nacional 
de Identificación y Estado Civil, cumple con los requisitos 
mínimos para el cargo, señalados en el Manual de 
Clasificador de Cargos del RENIEC, aprobado con 
Resolución Secretarial N°000057-2022/SGEN/RENIEC 
(17JUN2022) y sus modificatorias;

Que en consecuencia, resulta pertinente la designación 
del señor CARLOS RAMOS MONTES, profesional 
propuesto para ocupar el cargo de Asesor de la Gerencia 
General del Registro Nacional de Identificación y Estado 
Civil, cargo considerado de confianza en el Cuadro para 
Asignación de Personal (CAP) Provisional del RENIEC; y, 

Estando a las atribuciones conferidas en la Ley N° 26497 
- Ley Orgánica del Registro Nacional de Identificación y 
Estado Civil, el Reglamento de Organización y Funciones 
del Registro Nacional de Identificación y Estado Civil, 
aprobado mediante Resolución Jefatural N° 000086-
2021/JNAC/RENIEC (04MAY2021) y su modificatoria; 
y de conformidad a lo dispuesto en el Decreto Supremo 
N° 001-2009-JUS, modificado por el Decreto Supremo N° 
014-2012-JUS - Reglamento que establece disposiciones 
relativas a la publicidad, publicación de proyectos 
normativos y difusión de normas legales de carácter 
general;

SE RESUELVE:

Artículo Primero.- DESIGNAR, a partir del 01 de 
febrero de 2024, al señor CARLOS RAMOS MONTES, 
en el cargo de Asesor de la Gerencia General del 
Registro Nacional de Identificación y Estado Civil, cargo 
considerado de confianza en el Cuadro para Asignación 
de Personal (CAP) Provisional vigente.

Artículo Segundo.- ENCARGAR el cumplimiento de 
la presente Resolución Jefatural a la Oficina de Potencial 
Humano.

Artículo Tercero.- DISPONER la publicación de 
la presente Resolución Jefatural en el Diario Oficial “El 
Peruano” y en el portal web institucional del RENIEC 
(www.reniec.gob.pewww.reniec.gob.pe). 

Regístrese, publíquese y cúmplase.

CARMEN MILAGROS VELARDE KOECHLIN 
Jefa Nacional

2255576-1

SUPERINTENDENCIA DE BANCA,

SEGUROS Y ADMINISTRADORAS

PRIVADAS DE FONDOS DE PENSIONES

Autorizan el funcionamiento de la empresa 
financiera bajo la denominación social de 
“Santander Financiamientos S.A.” como 
una empresa de operaciones múltiples

RESOLUCIÓN SBS N° 00169-2024

Lima, 17 de enero de 2024

LA SUPERINTENDENTA DE BANCA, SEGUROS
Y ADMINISTRADORAS PRIVADAS DE FONDOS
DE PENSIONES

VISTO:

La solicitud presentada por el Banco Santander, en 
calidad de organizador, a través de su representante, el 
señor Pedro José Navea Hidalgo, para que se autorice 
el funcionamiento de una empresa financiera bajo la 
denominación social de “Santander Financiamientos S. 
A.”;



48 NORMAS LEGALES Jueves 25 de enero de 2024
 
El Peruano /

CONSIDERANDO:

Que, mediante Resolución SBS N° 1152-2023 
de fecha 31 de marzo de 2023, se autorizó la 
organización de la empresa financiera de operaciones 
múltiples bajo la denominación social de “Santander 
Financiamientos S.A.”;

Que, se ha verificado que la empresa financiera 
de operaciones múltiples “Santander Financiamientos 
S.A.” ha cumplido con los requisitos establecidos 
en el Procedimiento N° 1B del TUPA de esta 
Superintendencia, aprobado por la Resolución SBS 
N° 1581-2023 y sus modificatorias, presentando la 
información allí señalada, la cual se encontró conforme 
luego de su evaluación;

De conformidad con lo dispuesto por el artículo 27 de 
la Ley General del Sistema Financiero y del Sistema de 
Seguros y Orgánica de la Superintendencia de Banca 
y Seguros, Ley Nº 26702 y sus modificatorias (Ley 
General); el Reglamento de Autorización de Empresas 
y Representantes de los Sistemas Financiero y de 
Seguros, aprobado por la Resolución SBS Nº 211-
2021 y sus modificatorias; y el  procedimiento N° 1B 
del TUPA; 

Con el visto bueno de las Superintendencias 
Adjuntas de Banca y Microfinanzas, de Asesoría 
Jurídica, de Riesgos y de Conducta de Mercado e 
Inclusión Financiera; y,

En uso de las atribuciones conferidas por la Ley 
General;

RESUELVE:

Artículo Primero.- Autorizar el funcionamiento de 
la empresa financiera bajo la denominación social de 
“Santander Financiamientos S.A.” como una empresa 
de operaciones múltiples.

Artículo Segundo.- Disponer que por Secretaría 
General de esta Superintendencia, se otorgue el 
correspondiente Certificado de Autorización de 
Funcionamiento, el que deberá ser publicado por 
dos veces alternadas, la primera en el Diario Oficial 
El Peruano, dentro de los diez (10) días hábiles 
siguientes a la notificación del certificado por parte 
de la Superintendencia, y la segunda en un diario de 
extensa circulación nacional, dentro de los diez (10) 
días hábiles siguientes de publicado el primer aviso. 
El certificado de autorización de funcionamiento debe 
encontrarse publicado de manera que se encuentre 
accesible permanentemente al público.

Regístrese, comuníquese y publíquese.

MARIA DEL SOCORRO HEYSEN ZEGARRA
Superintendenta de Banca, Seguros y AFP

2255164-1

FE dE ERRATAS

RESOLUCIÓN SBS N° 00197-2024

A solicitud de la Superintendencia de Banca, Seguros 
y AFP, se publica Fe de Erratas de la Resolución SBS N° 
00197-2024, publicada en la edición extraordinaria del día 
22 de enero de 2024.

- En la página 24, en el Artículo Tercero.-

dICE:

“Artículo 174º.- Acreditación de aportes
(…)
a) En caso exista un saldo diferencial en exceso 

respecto del importe nominal de la deuda, éste debe ser 
destinado a la subcuenta de aportes voluntarios sin fin 
previsional.

(…)”

dEBE dECIR:

“Artículo 174º.- Acreditación de aportes
(…)
b) En caso exista un saldo diferencial en exceso 

respecto del importe nominal de la deuda, éste debe ser 
destinado a la subcuenta de aportes voluntarios sin fin 
previsional.

(…)”

2255392-1

GOBIERNOS REGIONALES

GOBIERNO REGIONAL DE ANCASH

Ordenanza Regional que aprueba la 
creación de la Comisión Ambiental Regional 
Ancash (CAR - ANCASH)

CONSEJO REgIONAL

ORdENANzA REgIONAL
Nº 001-2024-gRA/CR

EL CONSEJO REGIONAL DEL GOBIERNO 
REGIONAL DE ANCASH;

POR CUANTO:

En Sesión Ordinaria del Consejo Regional de Ancash, 
realizada en la Sala de Sesiones del Consejo Regional 
el día viernes 12 de enero de 2024, en atención a la 
CONVOCATORIA Nº 01-2024-SO-GRA-CR/CD, de fecha 
03 de enero de 2024; el DICTAMEN N° 01-2023-GRA-
CR/CO-RNGMA de la Comisión Ordinaria de Recursos 
Naturales y Gestión del Medio Ambiente, del Consejo 
Regional de Ancash, y;

CONSIDERANDO:

Que, los Gobiernos Regionales son personas jurídicas 
de derecho público con autonomía política, económica 
y administrativa en los asuntos de su competencia, 
autonomía que debe ser ejercida con sujeción al 
ordenamiento jurídico vigente; de acuerdo a lo establecido 
en los artículos 191° y 192° de la Constitución Política del 
Perú y sus modificatorias, dispositivo legal concordante 
con los artículos 8º, 9º y 31º de la Ley Nº 27783, Ley de 
Bases de la Descentralización y con el artículo 2° de la 
Ley N°27867, Ley Orgánica de Gobiernos Regionales (en 
adelante LOGR);

Que, el artículo 15° de la LOGR, prescribe que 
son: “ATRIBUCIONES DEL CONSEJO REGIONAL: “a. 
Aprobar, modificar o derogar las normas que regulen o 
reglamenten los asuntos y materias de competencia 
y funciones del Gobierno Regional. (…)”; dispositivo 
legal concordante con el numeral 1 del artículo 35° del 
Reglamento Interno del Consejo Regional de Ancash (en 
adelante RIC), aprobado mediante Ordenanza Regional 
N° 004-2023-GRA/CR; para tal efecto dictan Ordenanzas 
Regionales, de conformidad a lo dispuesto en el numeral 
a) del artículo 37º de la LOGR;

Que, el artículo 38° de la LOGR, de las Ordenanzas 
Regionales, prescribe: “Las Ordenanzas Regionales 
norman asuntos de carácter general, la organización y 
la administración del Gobierno Regional y reglamentan 
materias de su competencia. Una vez aprobadas por el 
Consejo Regional son remitidas a la Presidencia Regional 
para su promulgación en un plazo de 10 días naturales”; 
dispositivo legal concordante con el subnumeral 5.1.1 
del numeral 5.1 del artículo 5º y el artículo 111° del 
RIC, que versan respecto a la Naturaleza y la forma de 
promulgación, publicación y vigencia de las Ordenanzas 
Regionales;


		2024-01-25T00:33:58-0500
	BigSigner Server




